
Oggetto:   DGR XI/3479 del 05.08.2020 -  "Realizzazione interventi  di rifacimento impianti
Elettrici  di  Generazione,  Trasformazione  e  di  Distribuzione  in  Media  e  Bassa  Tensione
presenti presso il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio".                                       
Nomina Collaudatore  Statico  in  corso d’opera e  finale,  Tecnico  Amministrativo  e  Tecnico
Funzionale.  

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Antonio Iosso 

Responsabile del procedimento: Sandro Piadena 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 232 del 04-03-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   DGR XI/3479 del 05.08.2020 -  "Realizzazione interventi  di rifacimento impianti
Elettrici  di  Generazione,  Trasformazione  e  di  Distribuzione  in  Media  e  Bassa  Tensione
presenti presso il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio".                                       
Nomina Collaudatore  Statico  in  corso d’opera e  finale,  Tecnico  Amministrativo  e  Tecnico
Funzionale.  

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

 Regione Lombardia con DGR XI/3479 del 05/08/2020 ha erogato ad ASST Monza uno
specifico finanziamento relativo al progetto denominato “Realizzazione degli interventi di
rifacimento  degli  impianti  elettrici  di  generazione,  trasformazione  e  di  distribuzione  in
media e bassa tensione” da effettuare presso il Presidio Ospedaliero “PIO XI” di Desio per
un importo di € 2.500.000,00 nella cui gestione, a decorrere dal 1 gennaio 2021, è subentrata
ASST Brianza;  di  conseguenza,  a far  data  dal 1 gennaio 2021 la  ASST della Brianza e
subentrata  nella  titolarità  dei  rapporti  contrattuali  instaurati  dall’ASST  di  Monza
relativamente al P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

 con deliberazione n. 747 del 16 settembre 2022 è stato approvato il Documento Preliminare
alla Progettazione (DPP), ha nominato il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e
dato  mandato  alla  SC Gestione  Tecnico  Patrimoniale  di  affidare,  mediante  convenzione
ARIA, la progettazione preliminare e definitiva dell’intervento denominato “Realizzazione
degli interventi di rifacimento degli impianti elettrici di generazione, trasformazione e di
distribuzione in media e bassa tensione” da effettuare presso il Presidio Ospedaliero “PIO
XI” di Desio”;

 con  deliberazione  n.  823  del  29  settembre  2023  è  stato  approto  il  Progetto  Definitivo

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



denominato  "Realizzazione  degli  interventi  di  rifacimento  degli  impianti  Elettrici  di
Generazione, Trasformazione e di Distribuzione in Media e Bassa Tensione presenti presso
il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio";

 con  determinazione  n.  842  del  13  dicembre  2023  si  è  aderito  alla  Convenzione
“ARIA_2020_143.1_Servizi di Progettazione e verifica progetti” mediante l’invio, tramite
applicativo NECA, dell’Ordinativo di Fornitura n. 167218806 del 28 marzo 2023 a favore
dell’operatore economico NORMATEMPO ITALIA SRL;

 con deliberazione n. 119 del 13 febbraio 2025 è stato preso atto dell’impegno di spesa per la
progettazione  definitiva  e  dell'incremento  lavori,  del  Quadro  Economico  a  seguito  di
progetto definitivo e aggiudicazione appalto integrato; dell’aggiudicazione e sottoscrizione
del contratto tra ARIA S.p.A. e la Società CREA.MI S.r.l. e tra l’ASST Brianza e la Società
CREA.MI per l’appalto integrato di lavori e progettazione esecutiva; della nomina del CSE
e DL; dell'approvazione del  progetto esecutivo e  dei  costi  incrementali  per  lavori;  della
rimodulazione del Quadro Economico a seguito della progettazione esecutiva;

CONSIDERATO che per l’intervento richiamato in premessa denominato “Realizzazione degli
interventi di rifacimento degli impianti elettrici di generazione, trasformazione e di distribuzione in
media e bassa tensione”, da effettuare presso il Presidio Ospedaliero “PIO XI” di Desio, occorre,
così come previsto dall’art. 116 del d.lgs. n. 36/2023 “Collaudo e Verifica di Conformità”, affidare i
seguenti incarichi:

 collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale;
 collaudo statico;
 collaudo tecnico funzionale degli impianti;

DATO ATTO che:

 che all’interno dell’organico di questa ASST non sono al momento presenti figure tecnico-
professionali a cui poter affidare le attività di collaudo di cui sopra, in quanto già impegnate
nell’espletamento di altri specifici appalti e nelle attività di manutenzione del patrimonio
immobiliare dell’azienda; 

 per  le  motivazioni  indicate  nella  deliberazione  n.  119  del  13  febbraio  2025,  dei  tempi
contingentati dettati dalle precedenti proroghe per l’inizio dei lavori, il conseguente avvio
dei lavori avvenuto in  data 20 dicembre 2024 e per la particolare complessità dell’opera, si
è  ritenuto di  non procedere con la  ricerca in  altre  amministrazioni  pubbliche,  anch’esse
impegnate  nella  gestione  di  numerosi  finanziamenti  sia  regionali  che  ministeriali  per  la
riqualificazione, il mantenimento e la messa a norma delle diverse sedi/strutture aziendali,
nonché  degli interventi collegati al PNRR;

DATO ATTO che:

 con PEC del 03 febbraio 2025 prot. 4557 è stata trasmessa, nell’ambito della Convenzione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ARIA_2021_228R – Lotto 8 per i Servizi di Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo, la
Richiesta di Ordine (RDO) alla Studio di Ingegneria Ing.  Antonio Turco per un importo pari
a € 10.873,11 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un totale complessivo pari ad € 13.795,80
CNPAIA 4% e IVA 22%;

 con PEC del 03 febbraio 2025 prot. 4646 è stata trasmessa, nell’ambito della Convenzione
ARIA_2021_228R – Lotto 4 per i Servizi di Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti
Elettrici, la Richiesta di Ordine (RDO) alla Studio di Engineering Platform 67.12 S.r.l.  per
un importo pari ad € 15.486,71 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale complessivo pari
ad € 19.649,54 CNPAIA 4% e IVA 22%;

 a seguito di accettazione dell’Ordine (ADO) e della sottoscrizione del contratto applicativo
da parte dello Studio di Ingegneria Ing.  Antonio Turco, è stata trasmessa con PEC prot.
6005 del 11-02-2025, il contratto applicativo controfirmato;

 a seguito di accettazione dell’Ordine (ADO) e della sottoscrizione del contratto applicativo
da parte dello Studio di Engineering Platform 67.12 S.r.l, è stata trasmessa con PEC prot.
7713 del 20-02-2025, il contratto applicativo controfirmato;

DATO ATTO inoltre che:

 lo studio di Ingegneria ing. Antonio Turco in data 03 marzo 2025 comunicava il nominativo
del Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo nella persona dell’ing. Antonio Turco,
iscritto ordine Ing. della Provincia di Milano al n. 13893 dal 21.06.1984;

 lo studio Engineering Platform 67.12 S.r.l in data 03 marzo 2025 comunicava il nominativo
del Collaudatore Tecnico Funzionale degli Impianti Elettrici nella persona dell’ing. Carlo
Tollardo, iscritto all’ordine degli ingegneri di Padova al numero 2735 dal 04.03.1993;

 in  data  03  Marzo  2025  durante  le  operazioni  di  perfezionamento  dell’OdF  sul  portale
NECA, relativa alla Convenzione ARIA_2021_228R – Lotto 8 per i Servizi di Collaudo
Statico e Tecnico Amministrativo, si rilevava, che, a causa di un problema procedurale e
tecnico, successivamente verificato con il RUP della Convenzione ARIA e con lo Studio di
Ingegneria  ing.  Antonio  Turco,  agli  atti  istruttori,  risultava  erosa  la  capienza  della
convenzione  in  oggetto,  rispetto  alla  precedente  sottoscrizione  della  RDO  e  successivo
Contratto Applicativo;

 in  data  04  marzo  2025  sul  portale  NECA,  si  procedeva,  in  accordo  con  lo  Studio  di
Ingegneria ing. Antonio Turco a rimodulare la Richiesta di Ordine (RDO), agli atti istruttori,
utilizzando  tutta  la  somma  disponibile  della  Convenzione  ARIA_2021_228R  –  Lotto  8
formalizzando un ODF n. 197821872 per l’importo di € 8.723,765 comprensiva di CNPAIA
al  4% oltre  IVA,  e  a  integrare  alle  medesime  condizioni  tecniche  ed  economiche  della
Convenzione il corrispettivo mancante di € 2.584,26 comprensivo di CNPAIA al 4% oltre
IVA al 22% con CIG B5E3D8A7F4, relativo al servizio di Collaudo Statico in corso d’opera
e finale e Tecnico Amministrativo per la “Realizzazione degli interventi di rifacimento degli
impianti  Elettrici  di  Generazione,  Trasformazione  e  di  Distribuzione  in  Media  e  Bassa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Tensione presenti presso il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio";
 in data 04 marzo 2025 sul portale NECA, veniva formalizzato un ordinativo di fornitura

(OdF) n. 197822173, per un importo pari a € 16.106,18 comprensivo di CNPAIA al 4% oltre
IVA al 22%, relativo al servizio di Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti Elettrici per
la  “Realizzazione degli  interventi  di  rifacimento  degli  impianti  Elettrici  di  Generazione,
Trasformazione e di Distribuzione in Media e Bassa Tensione presenti presso il Presidio
Ospedaliero PIO XI di Desio";

 il compenso da riconoscere all’operatore economico Studio Ingegneria ing. Antonio Turco
per le attività sopra specificate,  è pari  ad €  8.388,24 + € 2.484,87 = € 10.873,11 oltre
CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale complessivo pari ad € 13.795,80 CNPAIA 4% e IVA
22% incluse, come sotto riportato: 

Valore lordo
parcella Ribasso di gara Parcella

scontata CNPAIA 4% IVA 22% Totale

17.921,72 € 39,33% 10.873,11 € 434,92 € 2.487,77 € 13.795,80 €

 il compenso da riconoscere all’operatore economico Engineering Platform 67.12 S.r.l., per le
attività sopra specificate, è pari ad € 15.486,71 oltre CNPAIA 4% e IVA 22% per un totale
complessivo pari ad € 19.649,54 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse, come sotto riportato: 

Valore lordo
parcella Ribasso di gara Parcella

scontata CNPAIA 4% IVA 22% Totale

26.684,40 € 46,013% 15.486,71 € 619,47 € 3.543,36 € 19.649,54 €

DATO  ATTO  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’azienda  per  un
importo pari a € 33.445,34 oneri compresi come di seguito ripartiti:

 € 13.795,80 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse allo studio di Ingegneria ing. Antonio Turco
per di Collaudo Statico in corso d’opera e finale e Tecnico Amministrativo;

 € 19.649,54 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse allo studio Engineering Platform 67.12 S.r.l.,
per il Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti Elettrici;

e imputati come da tabella sotto riportata: 
Bil. Ser. Conto Descrizione Finanziamento 25/26

SAN TEC 0120800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER S.A.L. DCR2010852DES 33.445,34 €

DATO ATTO di quando sopra, si attesta la regolarità economico-contabile;

VISTA la proposta n. 232 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare le nomine del Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo nella persona
dell’ing.  Antonio  Turco,  iscritto  ordine  Ing.  della  Provincia  di  Milano  al  n.  13893  dal
21.06.1984, e del Collaudatore Tecnico Funzionale degli  Impianti  Elettici  ing.  Ing Carlo
Tollardo, iscritto all’ordine degli ingegneri di Padova al numero 2735 dal 04.03.1993;

2. di approvare i costi allo Studio di Ingegneria ing. Antonio Turco per il servizio di Collaudo
Statico in corso d’opera e finale e Tecnico Amministrativo relativo alla “Realizzazione degli
interventi  di  rifacimento  degli  impianti  Elettrici  di  Generazione,  Trasformazione  e  di
Distribuzione in Media e Bassa Tensione presenti presso il Presidio Ospedaliero PIO XI di
Desio", che ammontano complessivamente a € 13.795,80 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse;

3. di  approvare  i  costi  allo  Studio  di  Engineering  Platform 67.12  S.r.l.  per  il  servizio  di
Collaudo  Tecnico  Funzionale  degli  Impianti  Elettrici  relativo  alla  “Realizzazione  degli
interventi  di  rifacimento  degli  impianti  Elettrici  di  Generazione,  Trasformazione  e  di
Distribuzione in Media e Bassa Tensione presenti presso il Presidio Ospedaliero PIO XI di
Desio", che ammontano complessivamente a € 19.649,54 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse;

4. di dare che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda e trovano
copertura  finanziaria  con  i  fondi  di  cui  alla  DGR  XI/3479  del  05.08.2020  –  Decreto
10852/2020, per un importo pari a € 33.445,34 oneri compresi come di seguito ripartiti:
 € 13.795,80 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse allo Studio di Ingegneria ing. Antonio
Turco per di Collaudo Statico in corso d’opera e finale e Tecnico Amministrativo;
 € 19.649,54 CNPAIA 4% e IVA 22% incluse allo Studio Engineering Platform 67.12
S.r.l., per il Collaudo Tecnico Funzionale degli Impianti Elettrici;
imputati come da tabella sotto riportata: 

Bil. Ser. Conto Descrizione Finanziamento 25/26
SAN TEC 0120800002 FORNIT.C/ANTICIPI  PER

S.A.L.
DCR2010852DES 33.445,34 €

5. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle SS.CC. interessate;

6. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente atto è
l’arch. Sandro Piadena Direttore della SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Responsabile
dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  p.i.  Antonio  Iosso
Referente della S.C. Tecnico Patrimoniale del P.O. PIO XI di Desio in servizio presso la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-05-07T16:55:48+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 4ef3f2433b785190af8f2f9d3c082ab89caeffbd


		2025-05-07T16:56:02+0200
	protocollo




